plină obiectivitate, în armonie și frățească bună înțelegere și implorând binecuvântarea lui D-zeu asupra lucrărilor noastre sinodale, declar sesiunea primă a periodului XII al Sinodului nostru eparhial de deschisă.

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din diecesa gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1903.

Ședința III.

s'a ținut la 15/28 Aprilie 1903, la orele 9 a. m.

Președinte: P. C. Sa părintele archimandrit Ioan I. Papp; notar: Dr. Ioan Papp.

Nr. 20. Se cetește protocolul ședinței a II-a și:

se verifică.

Nr. 21. Deputatul Roman Ciorogariu, ales și verificat fiind în două cercuri, anume în cercul electoral Arad și cel din Giula, renunță la mandatul din Giula.

Se ia la cunoștință și se ordonează alegere nouă în cercul Vașcău.

Fiind timpul înaintat, după-ce proxima ședință se anunță pe azi după amiază la orele 4, când la ordinea zilei va urma raportul comisiunii școlare, ședința a III-a se ridică la orele 12³/₄ p. m.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a V-a ținută în 16/29 Aprilie 1903.

Ioan I. Papp
archimandrit-președinte.

Dr. Ioan Papp
notar.

Ședința IV.

S'a ținut la 15/28 Aprilie 1903, oarele 10 a. m.

Președinte: P. C. Sa părintele Archimandrit Ioan I. Papp.

Notar: Ioan Costa.

Nr. 28. Presidiul prezintă Sinodului următoarele petiții :

a) a văduvei învățătoare Sofia Ispas din Feneriș pentru un ajutor de 200 cor.

b) a comunei bis.

Fiind timpul înaintat, după-ce proxima ședință se anunță pe Mercuri 16/29 Aprilie a. c. la orele 10 a. m. având să-i premerge ședința conferențială la orele 9 a. m., ședința de acum se ridică la orele 8 $\frac{1}{2}$ seara.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința IV. ținută la 16/29 Aprilie 1903.

Ioan I. Papp,
archimandrit-președinte.

Ioan Costa,
notar

Convorbiri

între un cercător și un incredințat.
Asupra ortodoxiei bisericii orientale.

De

FILARET

Mitropolitul Moscvei.

Convorbirea V.

Cercătorul: Adevărat, chiar în ochii celui mai zelos partisan al bisericii occidentale, biserica Ori-